
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
 

  
 

SETTORE - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 

Determinazione n. 118 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA per la fornitura delle licenze di Microsoft Windows Server 2019 

per il nuovo server necessario per attivare alcuni servizi on line. 
CIG: Z002DAFA4E 
Ditta Informatica System srl 
€ 2.804,00 cap. 341 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto n. 24  del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 
relativa alla responsabilità del 1° Settore “Affari Generali ed Istituzionali” al dott. Enzo Romano; 
 
Premesso che con : 

• delibera c.c. n.63 del 27.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione (dup) relativo alla sezione strategica 2018 –2022 ed alla sezione 
operativa 2020 – 2022 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 64 in data 27/12/2019, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 e gli annessi allegati; 

• delibera G.C. n. 2 del 13/01/2020: esame ed approvazione del piano esecutivo di gestione - 
anno 2020 

• che con  delibera C.C. n. 20 del 29.06.2020 è stato approvato il rendiconto della gestione 
2019 

 

Dato atto che con determinazione del 1^ Settore n. 268 del 27/03/2019 si è preso atto 
dell’aggiudicazione definitiva della “Fornitura in noleggio operativo quadriennale di n. 2 server, 
dell’infrastruttura di storage, del sistema di backup, di componenti vari (armadi, UPS, ecc), nonché 
dei servizi connessi” alla INFORMATICA SYSTEM S.r.l. con sede Via Mondovì Piazza n. 8, 
Vicoforte (Cn); 

                                                 



 

Accertato che con determina n. 766 del 15/10/2019  è stata affidata alla ditta  Informatica System 
srl la fornitura delle licenze necessarie di Microsoft Server 2019  da installare sui nuovi server  alla 
ditta;  
 
Considerato che il nostro Ente sta  per attivare alcuni servizi on line (Pagopa, certificati on line) e 
per questo è necessario installare un apposito server, per cui sono necessarie ulteriori  licenze 
Microsoft Server 2019;   
 

Constatato che nell’ambito del progetto della razionalizzazione delle Pubbliche Amministrazioni è 
possibile acquisire le licenze accedendo al Mercato Elettronico del portale degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione (Consip); 

 
Dato atto che l’offerta presente della Informatica System srl è di importo pari a € 2.298,00 IVA 
esclusa ed è comprensiva di n. 12 licenze di Microsoft Windows server Standard Core 2019 OLP 2 
licensens Nolevel Corelic per ciascuno dei due server; 
 
Visto l’art.36  comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 341 denominato “Spese per il 
noleggio apparecchiature informatiche e acquisto licenze software – utilizzo beni di terzi”,  del 
bilancio di previsione 2020, sufficientemente capiente; 
 
Dato atto che il Codice di Individuazione Gara è Z002DAFA4E; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, la fornitura delle licenze di Microsoft 

Windows Server 2019 per il nuovo server necessario per attivare alcuni servizi on line , alla 
ditta Informatica System srl. (P.IVA: 01053440044), acquisto mediante il Mercato 
Elettronico  del portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione – Consip 

 
2. Considerato che la fornitura è costituita da: 

 

• n. 12  licenze Microsoft Server standard Core 2019 Governmente OLP 2 Licenses 
Nolelev Corelic per ciascuno dei due server  
 

la ditta, come richiesto,  ha presentato apposita dichiarazione di conformità al sistema 
informatico  e di contestuale conformità  alle politiche di licencing della Microsoft; 

 
2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 
sono esigibili: 

 

Eserc. 
Finanz. 

2020  

Cap./Art. 341 Descrizione SPESE PER NOLEGGIO 
APPARECCHIATURE INFORMATICHE ED 
ACQUISTO LICENZE SOFTWARE - 
UTILIZZO DI BENI DI TERZI - SERVIZIO 

                                                 



RILEVANTE IVA PER I SERVIZI 
COMMERCIALI 

Miss./Progr. 01/08 PdC finanz. IV 
U.1.03.02.19.006 

Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

12.01 Centro Elaborazione Dati Compet. 
Econ. 

 

SIOPE  CIG Z002DAFA4E CUP  

Creditore Informatica Data System srl 

Causale 
Fornitura delle licenze di Microsoft Windows Server 2019 per il nuovo 
server necessario per attivare alcuni servizi on line 

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 2.804,00 Frazionabile 

in 12 
 

 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento: 

− all’Ufficio Organi Istituzionali  per l’inserimento nella raccolta generale; 

− all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
 
 

Savigliano, lì 20 luglio 2020 IL VICE RESPONSABILE DEL 
SETTORE 
Silvia Ferro  

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 

                                                 


